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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku měření feromagnetických

otevřených vzorků. Popisují se zde detailně jednotlivé metody měření, přístroje používané

k dané metodě a názorné zapojení. Pro úplnost jsou zde vysvětleny parametry, jež se snažíme

těmito měřeními zjistit jak pro stejnosměrné, tak i pro střídavé magnetování.
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Abstract

The present thesis is focused on the measurement of open ferromagnetic samples. Describe

here in detail the various methods of measuring devices used for the method and illustrative

diagrams. For completeness, here are explained by the parameters that we try to check these

measurements for both DC as well as for alternating magnetization.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na měření důležitých parametrů magnetických otevřených

vzorků různými metodami.

Text je rozdělen do tří částí; v první se uvádí shrnutí parametrů vystihující dané vzorky, druhá

uvádí podrobný přehled možných metod, přístrojů a zapojení měření. Třetí část popisuje

rozdíly mezi metodami pro otevřené a uzavřené vzorky.
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Seznam symbol ů

Φ [Wb] ……... Magnetické tok

H [A.m-1]….….. Intenzita magnetického pole

Fm [A] …………. Magnetomotorické napětí

B [T]………….. Magnetická indukce

µ [H.m-1]………… Permeabilita

µ0 [H.m-1]……… Permeabilita vakua

µr [-]………….…. Poměrná permeabilita
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1 Parametry magnetických prvků

Tyto pojmy se týkají magnetování feromagnetik, tj. stavu, kdy působení vnějšího

magnetického pole vyvolá polarizaci J feromagnetického vzorku. Parametry měřené při

stejnosměrném magnetování lze považovat za materiálové konstanty, neboť závisí pouze na

složení a zpracování materiálu (feromagnetika). Parametry měřené při střídavém magnetování

závisí na tloušťce plechu a izolaci mezi jednotlivými plechy, a jsou to proto parametry vzorku

nebo určité skupiny vzorků.

1.1 Základní veličiny magnetického pole

• Magnetický tok (Φ) – vektorová fyzikální veličina, vyjadřující počet (indukčních)

siločar magnetického pole procházejících danou plochou, kolmou na směr orientace

siločar.

Fyzikální jednotka magnetického toku v mezinárodní soustavě jednotek SI je:

1 Weber [Wb]

1 voltsekunda [Vs]

Základní matematický vztah pro výpočet je:

Φ = B . S [Wb; T, m2]

Φ = Ui . t [Vs; V, s]

• Intenzita magnetického pole (H) - vektorová fyzikální veličina, vyjadřující

„mohutnost“ magnetického pole v závislosti na faktorech, které pole vytvářejí (např.

velikost elektrického proudu, tekoucího vodičem cívky) a nezávisle na parametrech

prostředí, ve kterém je magnetické pole vytvářeno.

Fyzikální jednotka intenzity magnetického pole v mezinárodní soustavě jednotek

SI je:

1 ampér na metr [Am-1]

Základní matematický vztah pro výpočet:

H = Fm / l [Am-1; A, m]

Fm - magnetomotorické napětí

l - střední délka siločáry magnetického pole

H = B / µ [Am-1; T, Hm-1]

H = B / (µ0. µr ) [Am-1; T, Hm-1, -]
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• Magnetická indukce (B) - vektorová fyzikální veličina, vyjadřující počet

(indukčních) siločar magnetického pole procházejících jednotkovou plochou (1m2),

kolmou na směr siločar - tj. hustotu (indukčních) siločar daného magnetického pole.

Fyzikální jednotka magnetické indukce v mezinárodně soustavě jednotek SI je:

1 tesla [T]

1 voltsekunda/m2 [Vs.m-2]

Základní matematický vztah pro výpočet:

B = µ . H [T; Hm-1, Am-1]

B = Φ / S [Vs.m-2; Vs, m2]

• Permeabilita (µ) neboli prostupnost prostředí - skalární fyzikální veličina,

vyjadřující magnetickou polarizovatelnost (magnetickou „vodivost“, prostupnost pro

magnetické pole) prostředí, ve kterém je magnetické pole vytvářeno. Čím vyšší je

hodnota permeability, tím větší indukce se vybudí v materiálu magnetickým polem

stejné intenzity.

Fyzikální jednotka permeability prostředí v mezinárodní soustavě jednotek SI je:

1 henry na metr [Hm-1]

1 tesla/ampér na metr [T/Am-1]

Vzájemný přepočet fyzikálních jednotek:

1 H.m-1 = 1 T/Am-1

Základní matematický vztah pro výpočet:

µ = B / H [Hm-1; T, Am-1]

µ = B / H [T/Am-1; T, Am-1]

• Permeabilita (µ0) neboli prostupnost vakua čili magnetická indukční konstanta

vakua - skalární fyzikální veličina, vyjadřující magnetickou polarizovatelnost

(magnetickou „vodivost“, prostupnost pro magnetické pole) vakua:

µ0 = 4 . π . 10-7 = 1,256637 . 10-6 T/Am-1

• Relativní (poměrná) permeabilita (µr) - skalární fyzikální veličina, popisující

relativní magnetickou polarizovatelnost (magnetickou „vodivost“, prostupnost pro

magnetické pole) prostředí, ve kterém je magnetické pole vytvářeno. Tato fyzikální

veličina tedy vyjadřuje, kolikrát je dané prostředí magneticky polarizovatelnější
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(magneticky „vodivější“, prostupnější pro magnetické pole), než vakuum - je to

veličina bezrozměrná.

Základní matematický vztah pro výpočet:

µr = B / (µ0 . H) = µ / µ0 [-; T, Hm-1, Am-1; Hm-1, Hm-1]

1.2 Magnetické vlastnosti materiálů

Magnetické pole může být vytvořeno v jakémkoli prostředí. Experimentálně však bylo

ověřeno, že magnetické pole určité intenzity vyvolá v různých prostředích odlišné účinky.

Protože intenzita magnetického pole je nezávislá na prostředí, mění se v závislosti na

magnetických vlastnostech prostředí magnetická indukce, což vyjadřuje vztah:

B = µ . H = µ0 . µr . H [T; Hm-1, Am-1; Hm-1, - , Am-1]

Rozdílné magnetické vlastnosti prostředí vyjadřuje zejména relativní (poměrná)

permeabilita prostředí, podle jejíž hodnoty rozlišujeme materiály diamagnetické,

paramagnetické, feromagnetické.

1.2.1 Diamagnetické materiály (µr > 1)

Vnější magnetické pole je tímto prostředím mírně zeslabováno. Mezi diamagnetické látky

jsou zařazovány inertní plyny, bromid draselný, voda (µr = 0,999 991), kuchyňská sůl (µr =

0,999 9984), měď (µr = 0,999 990), bizmut (µr = 0,999 848), rtuť, zinek, olovo, stříbro, zlato,

některé plasty, organické látky, supravodiče a další látky.

1.2.2 Paramagnetické materiály (µr > 1)

Jejich atomy mají ve valenční sféře elektronového obalu zpravidla méně než 4 elektrony a

vnější magnetické pole je tímto prostředím mírně zesilováno. Do skupiny paramagnetických

látek je řazen např. plynný kyslík (µr = 1,000 001 86), kapalný kyslík (µr = 1,003 620), hliník

(µr = 1,000 023), platina (µr = 1,000 264), paládium, vanad, chrom, titan, ebonit, hořčík,

sodík, draslík, vzduch, různé přechodné kovy, kovy vzácných zemin, aktinidy a jiné látky.
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1.2.3 Feromagnetické materiály (µr >> 1)

Jejich atomy mají částečně neobsazené některé vnitřní sféry elektronového obalu a současně

splňují požadavek na určitý interval hodnot poměru mezi meziatomovou vzdáleností a

poloměrem atomu. Vnější magnetické pole je tímto prostředím velmi zesilováno. Jsou to

vlastně paramagnetické látky obsahující v pevném stavu skupiny atomů (tzv. domény neboli

Weissovy oblasti o objemu 0,001 ÷ 1 mm3, které „oddělují“ od okolí tzv. Blochovy stěny o

tloušťce 10-6 ÷ 10-8 mm), jejichž magnetické momenty jsou spontánně (tj. i bez působení

vnějšího magnetického pole) shodně orientovány (tzv. nasycený stav). Výsledné magnetické

momenty jednotlivých domén jsou však opět orientovány neuspořádaně („náhodně“) a

navzájem se vykompenzovávají – materiál je nemagnetický. Vlivem vnějšího magnetického

pole se natáčí magnetické momenty celých domén, což se projeví velkým zesílením

magnetického pole a zpravidla i zmagnetováním těchto materiálů. Překročíme-li při ohřívání

určitou hodnotu teploty (tzv. Courieova teplota, např. pro železo 770°C), změní se


[…]


obrázek 2.29
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Přímý RCP - měření magnetického potenciálu

Přímý RCP je tvořen dlouhou, tuhou, tenkou cívkou s nevodivým a neferomagnetickým

jádrem a rovnoměrným vinutím (obrázek 2.30).

Je-li cívka dostatečně dlouhá, můžeme uvažovat, že se jeden její konec nachází v oblasti s

nulovým polem (nulovým magnetickým potenciálem) a z údaje připojeného integrátoru lze

určit přímo potenciál, do kterého je z původně rovněž nulového pole umístěn konec druhý.

Nalezením drah, na kterých je údaj integrátoru konstantní, lze určit ekvipotenciály a vyšetřit

tak tvar rozptylového pole. Přímým RCP lze rovněž měřit magnetické napětí mezi dvěma

body. V tomto případě se "měřicí" konec přemístí mezi těmito body a Um se stanoví z rozdílu

údajů integrátoru. Potenciometrem přitom pohybujeme tak, aby "nulový" konec zůstal na

stejném místě. Tím je eliminována chyba, která by vznikla případným pohybem "nulového"

konce v nenulovém magnetickém poli.

Při měření velmi slabých rozptylových polí může ke zkreslení údaje vést vliv zemského

magnetické- ho pole, které má na našem území hodnotu cca 40 A/m. Otočení potenciometru

dlouhého 25 cm, umístěného ve směru tohoto pole, o 180° odpovídá změně Um mezi konci o

hodnotu 2 x 0,25 x 40 = 20 A. Vliv zemského magnetického pole lze vyloučit krátkou

kompenzační cívkou umístěnou na "nulovém" konci RCP. Cívka má stejnou hodnotu NA

(závitovou plochu) jako RCP a je s ním spojena antisériově. Na pohyb v homogenním

magnetickém poli kompenzovaný RCPP nereaguje.

Protože je třeba u RCP dodržet malý průřez, nebývá jejich citlivost příliš vysoká (KRCP je

velká). Např. pro průřez A = 3,6 mm2, délku l = 25 cm, Nm = 7 500 a konstantu integrátoru

10-3 Vs/V vychází ze vztahu pro měření magnetického potenciálu konstanta

∆Um /∆U2 = 7,4 A/mV.

obrázek 2.30
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3 Shrnutí výhod, nevýhod pro otev řené a uzav řené vzorky

Při měření uzavřených vzorků byly měřicí metody rozděleny pouze podle kmitočtu na měření

stejnosměrná a střídavá. Dělení měřicích metod podle magnetických vlastností nemělo smysl,

neboť uzavřené magneticky tvrdé vzorky nemají fyzikální význam. U vzorků otevřených je

tomu jinak. Jako prvotní je dělení měřicích metod z hlediska magnetických vlastností -

měření magneticky tvrdých a magneticky měkkých materiálů. U magneticky tvrdých

materiálů přicházejí v úvahu pouze měření stejnosměrná, u otevřených vzorků materiálů

magneticky měkkých dále měřicí metody dělíme na stejnosměrné a střídavé. Správné měření

vlastností materiálu je u otevřených vzorků obtížnější než u uzavřených.

Chyby u otevřených vzorků vznikají nerovnoměrným rozložením intenzity pole podél vzorku

(nehomogenitou pole). Tomu lze při měření čelit tím, že se měření omezí jen na malou část

vzorku, kde je intenzita pole přibližně konstantní, nebo (při měření ve jhu) kompenzací úbyt-

ků magnetického napětí na reluktancích vzduchových mezer.

Až na ojedinělé výjimky (kompenzované permeametry) nelze u otevřených vzorků určit s

dostatečnou přesností intenzitu magnetického pole z magnetovacího proudu. Zatímco u

toroidních vzorků se dala intenzita magnetického pole odvodit z proudu Pouze přibližně lze

stanovit intenzitu z magnetovacího proudu při magnetování ve jhu z magneticky měkkého

materiálu, je-li reluktance jha a vzduchových mezer mezi vzorkem a jhem vůči reluktanci

vzorku zanedbatelná. Potom počítáme intenzitu stejně jako u uzavřeného vzorku, délka

siločáry odpovídá délce vzorku. Magnetická indukce na otevřeném se měří stejným způsobem

jako v případě měření na uzavřených vzorcích. Použití Epsteinova rámu pro měření

charakteristik otevřených vzorků při stejnosměrném magnetování je rovněž zcela analogické

jako u uzavřeného (toroidního) vzorku.

Hlavní výhodou uzavřených vzorků je to, že intenzitu pole vzorku lze jednoduše stanovit

z magnetizačního proudu procházejícího cívkou navinutou na vzorek. Další výhodou

uzavřených vzorků je to, že lze dosáhnout homogenního pole a skutečnost, že se při měření

takřka neuplatní rušivé rozptylové toky. Určitá nevýhoda je však v tom, že se poměrně

obtížně (pokud nejde o rozebíratelný uzavřený obvod) opatřují magnetizačním a měřícím

vinutím.
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Závěr

Cílem práce bylo zaměřit se na problematiku měření na otevřených vzorcích z hlediska

teoretických možností, což si myslím, že se mi i podařilo. Co se týká první části, zde bylo

poukázáno na hlavní veličiny a pojmy z oblasti magnetických polí, kvůli objasnění

následujících kapitol. Aby si člověk mohl udělat představu při daném měřením jak vlastně

použité přístroje fungují, ve druhé části jsou vypsány ty nejdůležitější pro všechny typy

měření na otevřených vzorcích. Měl jsem v plánu mít tuto část doplněnou o poznatky firem

zabývající se jejich výrobou nebo jejich používáním, ale z jejich strany mi prakticky nebylo

vyhověno. Se stejným problémem jsem se potýkal i v kapitole následující (používané

metody), firmy své informace chrání, tudíž jsem se musel spokojit s knižními publikacemi

případně internetovými zdroji.
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