Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Magnetická měření na otevřených vzorcích
Student: Ondřej WEISS Std. číslo: E10B0405P
Vedoucí: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 4
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce byla odevzdána po dvojnásobném prodloužení termínu odevzdání, student s vedoucím práce během řešení téměř nespolečně pracoval. Anotace práce v anglickém jazyce je gramaticky zcela nesprávná. Samotná práce začíná poměrně nevhodně přímo výčtem parametrů pro popis magnetických polí a magnetických vlastností bez standardního úvodu. Připomínky: diamagnetické materiály - permeabilita > 1 ? str.5, práce obsahuje překlepy, řadu převzatých obrázků bez informace o původním zdroji (některé bez popisku 2.15, 2.16, 2.17 a dal.), nekonzistence Curieova vs. Curieova, uváděné vztahy nejsou číslovány. Vlastní těžiště práce spočívá v bodu 3 zadání. Zde je práce zpracována na dobré úrovni, až na převzaté (překopírované) obrázky bez uvedení původního zdroje! Kapitola 3 dává správné závěry. Závěr práce je zpracován ne příliš vhodně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.8.2011

.....
podpis vedoucího práce